
 

 

Tisíce firem budou mít do Vánoc plné ruce práce s dokazováním, 

že nepřispívají k odlesňování 

 

Praha, 19. září 2024 – Tuzemské firmy čeká náročný úkol. Do 30. prosince budou muset vyhovět 

evropskému nařízení proti odlesňování pod zkratkou EUDR. Jelikož jde o nebývale komplexní 

nařízení, podnikům na přípravu již mnoho času nezbývá. Přípravu firmám navíc ztěžuje to, že zatím 

není jisté, jak bude vypadat například informační systém, který budou muset používat. Podniky 

a jejich zástupci se proto ozývají s kritikou nařízení, případně s žádostí o jeho odklad. Tématu se 

dále věnují Ondřej Šnejdar a Dominik Šmok, odborníci z poradenské společnosti BDO. 

„Evropské nařízení proti odlesňování se dotkne širokého spektra firem, které uvádějí na trh nebo 

exportují komodity dřevo, kávu, kakao, kaučuk, palmu olejnou, sóju a skot a také produkty z nich. 

U těchto komodit a produktů budou muset dokazovat jejich původ. Cílem nařízení je zajistit, aby se 

na evropský trh nedostávaly výrobky způsobující odlesňování, které má negativní dopad nejen 

na životní prostředí, ale také na místní komunity,“ přibližuje Ondřej Šnejdar, vedoucí poradenství 

ze společnosti BDO. 

Příprava na splnění požadavků EUDR bude pro české firmy náročná, zavést budou muset systém 

náležité péče a ověřovat, zda výše zmíněné komodity a výrobky z nich tedy nepocházejí 

z odlesněných oblastí. Firmy budou muset komunikovat s články dodavatelského řetězce s cílem 

získat od nich potřebné informace. „Dokazování původu surovin a produktů bude poměrně složité, 

zejména pro firmy s komplexními a globálními dodavatelskými řetězci. V určité výhodě jsou ty firmy, 

které již dnes detailněji sledují původ svých surovin kvůli jiným regulačním požadavkům anebo 

dobrovolným certifikacím. Takové regulace a certifikace poté mohou firmy použít při analýze možných 

rizik,“ sděluje poradce Dominik Šmok z BDO. 

 

Menší firmy dostaly úlevy 

Jelikož jde o robustní regulaci, značné komplikace by mohla způsobit podle Ondřeje Šnejdara 

zejména menším firmám, které mají kapacity a zdroje na implementaci těchto opatření logicky 

omezenější. „Pro malé a střední firmy proto existuje možnost využít výsledky ze systému péče 

dodavatele při analýze rizik a odkazovat na ně,“ doplňuje Dominik Šmok. Větší firmy bývají, jak 

vyplývá ze zkušenosti BDO, na obdobná nařízení oproti tomu připravenější a řeší je více s předstihem.  

 

„Zatímco velkých, středních a malých firem se nařízení má týkat už přibližně za tři měsíce, a to 

od 30. prosince, mikropodniky získaly na přípravu více času, a to až do 30. června 2025,“ sděluje 

Ondřej Šnejdar.  

 



 

 

Děravému nařízení nelze vyhovět, stěžují si firmy 

Zástupci firem často nařízení EUDR podrobují kritice. Nakonec i podle ministerstva zemědělství 

přichází regulace EUDR velmi brzy, firmy nemají dostatek času na přípravu a nejsou ujasněné některé 

parametry tohoto nařízení. Kvůli tomu ministerstvo opakovaně žádá Evropskou komisi o odložení 

termínu platnosti EUDR. Zároveň ministerstvo přislíbilo, že do poloviny listopadu připraví návod 

pro tuzemské firmy, jak nové nařízení naplňovat. 

 

Na nepřipravenost regulace EUDR upozorňuje také Hospodářská komora ČR spolu s dalšími 

organizacemi, jako je Svaz obchodu a cestovního ruchu ČR, Potravinářská komora ČR a Asociace 

českých nábytkářů, které také požadují odložení účinnosti. „Pokud by se firmy mohly připravovat 

na EUDR až ve chvíli, kdy budou k dispozici veškeré informace, značně by se jim ulevilo. V současné 

době jsou nicméně nuceny věnovat přípravě na nařízení EUDR značné úsilí a podrobně sledovat jeho 

další vývoj,“ uzavírá Ondřej Šnejdar z BDO. 

 

 
 
 
 
 
O společnosti BDO 
 

BDO je poradenská společnost poskytující auditorské, daňové, právní, účetní, znalecké a poradenské 

služby. Na českém trhu působí již přes 30 let. S více než 600 odborníky a dlouholetou praxí se řadí 

k předním společnostem s tímto zaměřením v České republice, kde také opakovaně vyhrála titul 

Největší poradenská firma roku. Společnost má kanceláře v Praze, Plzni, Brně, Domažlicích, Českých 

Budějovicích, Jindřichově Hradci a Ostravě. 

BDO je v České republice zastoupena společnostmi BDO Audit s.r.o., BDO Czech Republic s.r.o., BDO 

Consulting s.r.o., BDO Legal s.r.o., advokátní kancelář a BDO Valuation, s.r.o. Společnost je součástí 

mezinárodní sítě BDO, která celosvětově tvoří jednu z největších sítí auditorských a poradenských 

skupin. Zaměstnává více jak 115 tisíc odborníků a působí ve 166 zemích, v nichž čítá více než 1 750 

kanceláří.  

 

 

Kontakt: 

Jan Kuliš, EPIC Public relations 

E-mail: jan.kulis@epicpr.cz  

Tel.: +420 731 920 874 

Web: www.epicpr.cz  

mailto:jan.kulis@epicpr.cz
http://www.epicpr.cz/

